关于开展2012—2013学年度第一学期
期中教学检查的通知

各教学院系：
教学检查是教学管理的常规性工作，也是我校教学质量保障体系中的重要环节。为了解本学期教学工作开展状况，及时发现、研究和解决教学过程中存在的问题，进一步提高我校的教学质量，根据本学期教学工作安排，定于第9－11周进行期中教学检查。现将检查工作的有关事宜通知如下：

一、检查内容

本次期中教学检查主要围绕常规教学秩序进行，其他重要教学事项将纳入随后开展的第三阶段评建工作督查的范围。本次检查的内容主要有：

1.教学计划执行情况。包括课程开设情况，教学进度情况，教师调课、补课、缺课情况等。
2.教学效果。重点检查教学规范和教学改革情况，实践教学情况，学生对教学的满意度等。
3.教研活动开展情况。重点检查说课、听课和教学观摩活动开展情况。
4.学生作业情况。重点是教师对作业的布置和批阅情况，学生完成作业的情况。
5.教师基本教学业务资料。主要检查教案、听课记录和说课材料。

二、检查方式与要求
（一）检查方式

1.本次期中教学检查采取各教学院系自查与教务处抽查相结合，以院系自查为主，形成期中教学检查自查报告。
2.学校检查组深入各教学院系听取自查情况汇报；查阅相关资料；随机听课了解课堂教学情况；对教师、学生进行访谈和座谈，听取师生对教学工作的意见和建议。
（二）相关要求

1.各院系要加强领导，周密组织，充分发挥教研室的作用，切实做好自查工作，并及时向联系本院系的学校领导汇报本院系期中教学检查情况。
2.座谈会要求：教师座谈会与学生座谈会分别进行。教师座谈会每专业一般不少于3名任课教师参加；学生座谈会各年级、各专业一般不少于3名学生代表参加。
3.学校检查组要认真做好检查工作，注意总结教学管理与改革的成功经验，深入了解教学工作存在的问题以及广大师生对教学工作的意见和建议。
三、时间安排
1.第9周—10周（10月29日—11月11日），各院系自查。第10周周五前，各院系认真总结本次教学检查工作，并把《××学院（系）2012—2013学年第一学期期中教学检查自查报告》报送教务处质量控制与评估科（综合楼205房间），电子稿发至：hhxyzlgc@126.com。
2.第11周（11月12日—11月18日），学校组织检查组对各院系进行检查，第11周周五前各检查组将所填写的各项检查表送交教务处质量控制与评估科（综合楼205房间），电子稿发至：hhxyzlgc@126.com。
四、期中教学检查领导小组

组  长：王  冰
成  员：李东亚  丁如剑  王春华  吴国华  房义斌  李  华
附件：1.黄淮学院教学计划执行情况检查表
2.黄淮学院课堂教学情况检查表
3.黄淮学院教研活动开展情况检查表

4.黄淮学院学生作业情况检查表

5.黄淮学院教师基本教学业务资料检查表

6.黄淮学院期中教学检查人员分组表
                                                黄淮学院教务处
二〇一二年十月二十六日
附件1

黄淮学院教学计划执行情况检查表
	检查人员

	检查院系

	检查时间

	一、是否按教学计划开设课程，任课教师情况，实验开出情况

	二、教学进度的制定和执行情况

	三、教师调课、补课和缺课情况

	四、对院系相关工作的建议

可另附说明材料
附件2
黄淮学院课堂教学情况检查表

	授课教师
	姓名

	所属院系

	授课对象

	职称

	课程名称

	所讲章节

	检查人员

	听课时间

	听课地点

	授
课
内
容
概

要

	检
查
人
员

评
价
与
建
议

	学

生

对
教

学
的
意

见

和

建

议

授课教师签名：                                  学生代表签名：

年   月   日                                     年   月   日

附件3

黄淮学院教研活动开展情况检查表
	检查人员

	检查院系

	检查时间

	一、本学期教研活动计划和记录情况

	二、本学期说课情况（组织方式和已经进行过说课的教师）

	三、本学期教师听课情况（方式、数量）

	四、对院系相关工作的建议

可另附说明材料
附件4

黄淮学院学生作业情况检查表
	检查人员

	检查院系

	检查时间

	一、作业布置情况（内容、数量）

	二、教师作业批阅情况（方式、数量、次数）

	三、学生作业完成情况（数量、质量）

	四、对院系相关工作的建议

可另附说明材料
附件5
黄淮学院教师基本教学业务资料检查表
	检查人员

	检查院系

	检查时间

	一、教师教案撰写情况

	二、教师本学期听课记录情况

	三、教师说课材料情况

	四、对院系相关工作的建议

可另附说明材料
附件6
黄淮学院期中教学检查人员分组表
	组  别
	检查人员
	检查院系
	联系人

	第一组
	李东亚、张怀仁、
房义斌、耿  玲、
周书臣
	电子科学与工程系
	房义斌
159 9347 6750

	化学化工系

	生物工程系

	第二组
	丁如剑、尹振行、

闫小立、张海军
王  莉
	外语系
	闫小立
131 0396 9606

	体育系

	护理学系

	第三组
	王春华、孙秀波、
赵运玺、刘葛莱、

李  华
	社会管理系
	刘葛莱
158 9397 2182

	艺术设计学院

	音乐表演系

	第四组
	郑春平、张书勤、

庞建丽、吕凤英
	建筑工程学院
	庞建丽

138 3961 2519

	数学科学系

	信息工程学院

	第五组
	吴国华、张炳庚、
张友成、魏迎军
	文化传媒学院
	魏迎军
139 3836 9160

	经济管理系

	国际学院

	备  注
	请各院系提前与检查组商定期中教学检查的具体时间、地点和方式，做好有关资料和座谈、访谈的准备工作。

PAGE
8